
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1718      DEL 30/10/2024

OGGETTO: D.G.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI APPA­

RECCHIATURE. LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L`INSTALLAZIONE DI

UN  SISTEMA  RADIOLOGICO  FISSO  PRESSO  IL  PRONTO  SOCCORSO

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI

REGOLARE  ESECUZIONE (C.R.E.) E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE

DELLA SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L., IMPORTO € 8.496,80 (C.I. 4 %

IVA 22% INCLUSI). CUP H81B23000240002 - CIG 96171470C5.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: D.G.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI APPA­

RECCHIATURE. LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L`INSTALLAZIONE DI

UN SISTEMA RADIOLOGICO FISSO PRESSO IL PRONTO SOCCORSO DEL­

L`OSPEDALE DI CIRCOLO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGO­

LARE ESECUZIONE (C.R.E.) E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA

SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L., IMPORTO € 8.496,80 (C.I. 4 % IVA 22%

INCLUSI). CUP H81B23000240002 - CIG 96171470C5.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

n. 492 del 02.08.2024 “Attribuzione di quote di finanziamenti alle strutture aziendali a seguito del­

l`assegnazione, impegno di spesa e contestuale liquidazione di cui alla DGR n. XII/2457/2024”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre:

- la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano Operativo Re­

gionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della Missione 6 Salute 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo pari a 

euro 1.404.691.694,14 di cui euro 179.802.208,90 destinati  ad investimento M6.C2.1.1.2 

“ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - grandi apparecchiature  

sanitarie”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022, “ULTERIORI DETERMI­

NAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE” 

dove, a seguito della ricognizione effettuata e con nota del 3 maggio 2022 indirizzata alle 

ASST/IRCCS, destinatarie delle grandi apparecchiature sanitarie come da provvedimento 

PNRR - M6.C2.1.1.2 di cui alla DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, e della trasmissione dei 

quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e impiantistici necessari all’installazione 

di apparecchiature inerenti l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero, 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



“sono state definite soglie massime di finanziamento per tipo di intervento, sia in relazione  

alla fattispecie di opere necessarie alla sostituzione delle apparecchiature, sia in relazione  

ad analisi comparative di interventi analoghi realizzati nel triennio precedente, la cui sinte­

si ha portato alla definizione di seguenti parametri”, tra cui:

- Sistemi Radiologici Fissi, con soglia massima di finanziamento per lavori di installa­

zione apparecchiature pari ad € 55.000,00 per ciascuna apparecchiatura;

- DDGW n.16635 del 18.11.2022 “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla  

D.G.R. n. XI/7061/2022”;

precisato che nell’Allegato 1 della sopracitata D.G.R. XI/7061/2022, “interventi ammessi al finan­

ziamento” tra le tipologie di opere finanziate per ASST dei Sette Laghi è indicato:

 Sistemi  Radiologici  Fissi  –  Ospedale  di  Circolo  Varese,  per  un  importo  pari  a 

€55.000,00 per ciascuna apparecchiatura;

premesso che:

- questa ASST con il finanziamento sopra richiamato si è fornita, tra l’altro, di apparecchiatu­

re radiologiche da installarsi presso i vari PP.OO. dell’Azienda, tra cui era compreso:

 n. 1 Sistema Radiologico Fisso occorrente al Pronto Soccorso dell'Ospedale di Cir­

colo di Varese;

- con determinazione dirigenziale n. 110 del 30.01.2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 

c.2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, i servizi tec­

nici di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di proget­

tazione ed esecuzione, Direzione Lavori e emissione C.R.E., per l’installazione di apparec­

chiature ad alta tecnologia presso l’Ospedale di Circolo di Varese e L. Galmarini di Tradate,  

alla ditta BBAA Engineering S.r.l., con sede in Piacenza, Strada Bobbiese n. 8, per l’importo 

di complessivi € 58.242,51 (comprensivo di C.I. 4% ed I.V.A. 22%), di cui € 16.993,61 (C.I 

4% e IVA 22% inclusi) per i servizi connessi ai radiologici fissi di Varese;

dato atto che, per effetto della determinazione dirigenziale n. 250 del 15.02.2024, si è disposto di 

rettificare conti di imputazione, fonti di finanziamento e CUP di alcuni provvedimenti relativi ai la­

vori di installazione delle apparecchiature di cui al provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 “ammoder­

namento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - grandi apparecchiature sanitarie”, e ai cor­

rispondenti servizi tecnici di progettazione, coordinamento sicurezza e Direzione Lavori, tra cui le 

attività inerenti il sistema radiologico fisso per il Pronto Soccorso - Ospedale di Circolo di Varese, 

come di seguito indicato:

- nuovo CUP: H81B23000240002;

- nuovo conto d’imputazione:

 per  Radiologico  Fisso:  n.  1209820053  “LAVORI  IN  CORSO 

PNRRMISSIONE6.C2.1.1.2 - GRANDI APP. SISTEMI RADIOLOGI FISSI VA­

RESE”;

- nuova fonte di finanziamento: DGR XI/7061/2022 - DDGW n.16635 del 18.11.2022;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 404 del 18.03.2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di installazione del sopracitato sistema radiologico fisso, presso il Pronto 

Soccorso dell’Ospedale di Circolo, affidati alla società Multi Manutenzione S.r.l.;

visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 17.06.2024 e della relativa documentazione contabi­

le, agli  atti,  trasmesso dal D.L. Ing. Roberto Barbieri  della società  BBAA Engineering S.r.l.,  al 

RUP, allegato a parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1), con il quale:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- è stata accertata l’ultimazione dei lavori in data 22.05.2024 e la loro regolare esecuzione da 

parte della ditta affidataria;

- si rileva che, accertata l’ultimazione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecuti­

va, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e 

emissione C.R.E., di cui alla succitata determinazione n.  110 del 30.01.2023, sia possibile 

procedere alla liquidazione delle relative spettanze alla citata società BBAA Engineering 

S.r.l. per un importo pari ad € 8.496,80 (C.I. 4% e IVA 22% inclusi);

ritenuto per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori 

Ing. Roberto Barbieri della società BBAA Engineering S.r.l., acquisita agli atti, e approvare 

il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato a parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (allegato 1), in base al quale il suddetto D.L. ha accertato l’ultimazione dei 

lavori in data 22.05.2024 e la loro regolare esecuzione;

- di prendere atto che, con determinazione dirigenziale n. 110 del 30.01.2023, il residuo deter­

minato per i servizi connessi alla realizzazione dei Sistemi Radiologici Fissi risulta pari a € 

16.993,61 (C.I. 4% e IVA 22% inclusi) e che tale importo è da suddividersi per € 8.496,80 

(C.I. 4% e IVA 22% inclusi) per il Sistema Radiologico Fisso di Varese e per  €  8.496,81 

(C.I. 4% e IVA 22% inclusi) per il Sistema Radiologico Fisso di Cittiglio;

- di prendere atto dell’ultimazione dei servizi tecnici, di cui alla succitata determinazione diri­

genziale n. 110 del 30.01.2023, da parte di BBAA Engineering S.r.l., e di approvare il relati­

vo Certificato di pagamento e liquidare pertanto il relativo importo di € 8.496,80 (C.I. 4% e 

IVA 22% inclusi) a favore della suddetta società;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e Direttore esecutivo del Contratto, ai 

sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs 36/2023, è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, il quale ha pro­

dotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori 

Ing. Roberto Barbieri della società BBAA Engineering S.r.l., acquisita agli atti, e approvare il 

Certificato di Regolare Esecuzione, allegato a parte integrante e sostanziale del presente prov­

vedimento (Allegato 1), in base al quale il suddetto D.L. ha accertato l’ultimazione dei lavori 

in data 22.05.2024 e la loro regolare esecuzione;

2. di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 110 del 30.01.2023, il residuo deter­

minato per i servizi connessi alla realizzazione dei Sistemi Radiologici Fissi risulta pari a € 

16.993,61 (C.I. 4% e IVA 22% inclusi) e che tale importo è da suddividersi per  €  8.496,80 

(C.I. 4% e IVA 22% inclusi) per il Sistema Radiologico Fisso di Varese e per € 8.496,81 (C.I. 

4% e IVA 22% inclusi) per il Sistema Radiologico Fisso di Cittiglio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



3. di prendere atto dell’ultimazione dei servizi tecnici, di cui alla succitata determinazione diri­

genziale n. 110 del 30.01.2023, da parte di BBAA Engineering S.r.l., e di approvare il relativo 

Certificato di pagamento e liquidare pertanto il relativo importo di € 8.496,80 (C.I. 4% e IVA 

22% inclusi) a favore della suddetta società per il servizio del Radiologico Fisso di Varese;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri, in quanto gli importi per far 

fronte all’erogazione di cui al punto 3, pari a € 8.496,80 (C.I. 4% e IVA 22% inclusi) a favore 

della società BBAA Engineering S.r.l.,sono stati già assunti con determinazione dirigenziale 

n. 110 del 30.01.2023, come modificata dalla determinazione n. 250 del 15.02.2024,  - aut. 

2096/2023, al conto n. 1209820053 “Lavori in corso PNRR Missione 6.C2.1.1.2 - Grandi 

App. Sistemi Radiologi fissi Varese” e trovano copertura nella DGR XI/7061/2022 - DDGW 

n. 16635 del 18.11.2022;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e Direttore esecutivo del Contratto, ai sen­

si degli artt. 15 e 114 del D.Lgs 36/2023, è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, il quale ha prodotto 

apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1857                 DEL   24/10/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI APPAREC­

CHIATURE. LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L`INSTALLAZIONE DI UN SI­

STEMA RADIOLOGICO FISSO PRESSO IL PRONTO SOCCORSO DELL`OSPEDALE

DI CIRCOLO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(C.R.E.) E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA` BBAA ENGI­

NEERING  S.R.L.,  IMPORTO  €  8.496,80  (C.I.  4  %  IVA  22%  INCLUSI).  CUP  H81­

B23000240002 - CIG 96171470C5.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Liquidazione € 8.496,80 conto 1209820053 “Lavori In Corso PNRR Missione 6.C2.1.1.2 -  Gran­

di App. Sistemi Radiologici fissi Varese” compreso nella determina 110 del 30/01/2023, come modifi­

cata  dalla  determina n.  250 del  15/02/2024 aut.  2096/2023 – D.G.R.  XI/7061/2022 – D.D.G.W. n. 

16635 del 18/11/2022 – Progetto e fonte di finanziamento 16635

1



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 1 a 7 

 

 
REGIONE LOMBARDIA 

 
PROVINCIA DI VARESE 

 
Stazione appaltante: ASST SETTE LAGHI 

 

APPARECCHIATURE. AFFIDAMENTO LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI 

PER L`INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA RADIOLOGICO FISSO A 

SERVIZIO DEL PRONTO SOCCORSO - OSPEDALE DI CIRCOLO 

VARESE CIG: B0BE7C4A27. CUP: H81B23000240002; 

 
Impresa: Multimanutenzione Srl 

 
 

Importo contrattuale: € 51.487,31 

di cui € 46.487,31 euro per lavori al netto del ribasso d’asta e € 5.000,00 per costi per la sicurezza 

 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

art. 102 D.M. 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 
Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 2 a 7 

 

PROGETTO ORIGINARIO 

Il progetto generale è stato redatto a cura BBAA Engineering srl di Piacenza, nella persona del 

Direttore Tecnico Ing. Roberto Barbieri, ed è stato approvato con DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE n. 110 del 30 gennaio 2023 per un importo complessivo di 52.066,22 euro così 

ripartito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

A1 A - LAVORI

A1.1 Importo dei lavori opere edili 17 013,62 €      

A1.2 Importo dei lavori impianti elettrici e speciali 30 052,60 €      

A1.3 Importo dei lavori impianti meccanici

A1.4 TOTALE PARZIALE 47 066,22 €      

A1.5 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5 000,00 €        

A1.6LE A1.4+A1.5 52 066,22 €      52 066,22 €    

B2 B - SOMME A DISPOSIZIONE

B2.1 Spese tecniche 10 964,16 €      

B2.1.1 progettazione + CSP

B2.1.2 DL+CRE+CSE

B2.1.4 collaudi specialistici

B2.1.5 verifica supporto RUP

B2.2 C.I. 4% su voce B2.1 877,13 €           

B2.4 Imprevisti, arrotondamenti 24 230,78 €      

B2.6 Spese commissioni aggiudicatrici (IVA inclusa) -  €                  

B2.8 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA 22% inclusa) 1 000,00 €        

B2.10 Spese carattere strumentale art.23 c.11 bis D.Lgs. 50/2 150,00 €           

B2.11 Spese per oneri catastali -  €                  

B2.13 IVA 10% lavori voce A1.5 5 206,62 €        

B2.15 IVA 22% su spese tecniche voci B2.1 + B2.2 2 605,07 €        

B2.16 totale 45 033,78 €      45 033,78 €    

TOTALE COMPLESSIVO 97 100,00 €    

10 015,42 €                              

11 912,90 €                              

-  €                                          

-  €                                          



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 
Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 3 a 7 

 

Generalità dell’Appaltatore 

I lavori sono stati affidati alla Impresa Multimanutenzione Srl con determinazioni n. 404 del 

18.03.2024 e successive, ai sensi dell’articolo 50 Comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori 

edili e impiantistici per l’installazione di n. 1 sistema radiologico fisso occorrente al Pronto Soccorso, 

n. 1 Angiografo a servizio dell’Emodinamica e n. 1 Angiografo biplano a servizio della 

Neuroradiologia, presso l`Ospedale di Circolo di Varese, alla società Multi Manutenzione S.r.l., per 

l’importo di € 154.745,79 (oneri per la sicurezza e IVA 10% Compresi); 

Perizie suppletive e di variante 

Durante la esecuzione dei lavori non sono state sottoscritte perizie suppletive e/o di variante. 

Somme autorizzate 

In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati,  l’importo 

complessivo dell’opera ammonta a € 51.487,31 di così ripartito: 

 

 

A1 A - LAVORI

A1.1 Importo dei lavori opere edili 16 805,16 €      

A1.2 Importo dei lavori impianti elettrici e speciali 29 682,15 €      

A1.3 Importo dei lavori impianti meccanici

A1.4 TOTALE PARZIALE 46 487,31 €      

A1.5 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5 000,00 €        

A1.6LE A1.4+A1.5 51 487,31 €      51 487,31 €    

B2 B - SOMME A DISPOSIZIONE

B2.1 Spese tecniche 6 696,73 €        

B2.1.1 progettazione + CSP

B2.1.2 DL+CRE+CSE

B2.1.4 collaudi specialistici

B2.1.5 verifica supporto RUP

B2.2 C.I. 4% su voce B2.1 267,87 €           

B2.4 Imprevisti, arrotondamenti 30 817,15 €      

B2.6 Spese commissioni aggiudicatrici (IVA inclusa) -  €                  

B2.8 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA 22% inclusa) 1 000,00 €        

B2.10 Spese carattere strumentale art.23 c.11 bis D.Lgs. 50/2 150,00 €           

B2.11 Spese per oneri catastali -  €                  

B2.13 IVA 10% lavori voce A1.5 5 148,73 €        

B2.15 IVA 22% su spese tecniche voci B2.1 + B2.2 1 532,20 €        

B2.16 totale 45 612,69 €      45 612,69 €    

TOTALE COMPLESSIVO 97 100,00 €    

-  €                                          

-  €                                          

-  €                                          

-  €                                          



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 4 a 7 

 

Consegna dei lavori 

I lavori sono stati consegnati con apposito verbale, redatto in data 24 Marzo 2024. Il verbale di 

consegna è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve; 

Termine previsto per l’esecuzione dei lavori 

Ai sensi dell’art. 17.1 del capitolato speciale d’appalto i lavori dovevano concludersi entro trenta 

giorni naturali e consecutivi dalla consegna, comprese le ferie. Il termine ultimo doveva scadere 

quindi il 24 Aprile 2024; 

Sospensione e ripresa dei lavori 

I lavori sono stati sospesi in data 11 Aprile 2024 e conseguentemente ripresi durante la esecuzione 

dei lavori in data 14 Maggio 2024. 

Concessione di proroghe 

Non sono state concesse proroghe all’Appaltatore anche a seguito della sottoscrizione dei verbali di 

sottomissione connessi alle sopra richiamate perizie suppletiva. 

Scadenza definitiva 

Non essendo state concesse proroghe la scadenza definitiva dei lavori è risultato essere quella 

prevista contrattualmente. 

Ultimazione dei lavori 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 22 Maggio 2024 e quindi entro il termine utile sopra riportato.  

Penali per ritardo 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta entro il termine contrattuale e quindi non sono state applicate sul 

mancato rispetto del termine ultimo di ultimazione dei lavori. 

Danni di forza maggiore 

Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore come risulta dai relativi 

verbali. 

Ordini di servizio 

Il sottoscritto Direttore dei lavori, durante l’esecuzione del contratto, non ha impartito nessun ordine 

di servizio. 

Lavori in economia 

Non sono state eseguiti lavori in economia. 

Pagamenti in acconto 

All’appaltatore non sono stati eseguiti pagamenti in acconto. 

Conto finale e credito residuo dell’Impresa 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 5 a 7 

 

La Impresa Multimanutenzione Srl ha eseguito, come risulta dal conto finale di seguito allegato, 

lavori per complessivi  € 51.487,31 di cui € 46.487,31 per l’esecuzione dei lavori ed € 5.000,00 per 

i costi di sicurezza non soggetti a ribasso.  

Alla medesima è stata erogata e liquidata un’anticipazione di € 51.487,31 

(Cinquantunomilaquattrocentottantasette/31) relativa alla fattura in acconto n. 185PA del 

31/05/2024, pertanto, non resta nessun credito netto all’Impresa medesima.  

In conseguenza di quanto sopra-descritto non resta un credito residuo all’impresa.  

Confronto tra somme autorizzate e spesa 

Non ci sono differenze tra somme autorizzate e somme spese. 

Accordi bonari 

Durante l’esecuzione dei lavori non risultano corrisposte somme\ all’impresa. 

Riserve dell’impresa 

L’Impresa ha firmato gli atti contabili ed i verbali temporali senza apporre riserva alcuna. 

Cessione crediti 

L’Impresa non ha fatto richiesta di cessione di crediti a favore di subappaltatori e subfornitori. 

Andamento dei lavori 

I lavori si sono svolti secondo le previsioni di progetto, delle perizie suppletive e secondo gli ordini e 

le disposizioni impartite dalla direzione lavori, fatte salve alcune modifiche di dettaglio rientranti nelle 

competenze del Direttore dei lavori. 

Termine per la redazione del certificato di regolare esecuzione 

Il presente documento costituisce anche Certificato di Regolare Esecuzione come di seguito 

indicato. 

 

VERBALE DI VISITA DEI LUOGHI 

 

Il giorno 30 del mese di Luglio dell’anno 2024, avendo esaminato i documenti progettuali, 

contrattuali, della perizia e contabili relativi ai lavori in oggetto, dopo averne informato il Responsabile 

del procedimento ed a seguito di congruo preavviso dato all’Impresa, il sottoscritto Ing. Roberto 

Barbieri, dopo la riunione presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, ove ha accertato 

di fronte agli intervenuti, la completezza della documentazione, si è recato nel sito dove si sono 

realizzati i lavori alla presenza dei signori: 

• Ing. Roberto Guarnaschelli, Responsabile del procedimento; 

• Dott. Vincenzo Albanese;  



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 6 a 7 

 

Con i presenti si è proceduto alla visita delle opere che sono risultate essere conformi a quanto 

previsto progettualmente ed alla successiva perizia suppletiva di variante.  

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite con 

materiali e con modalità costruttive adeguate, a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 

contrattuali. Conclusi vari riscontri di misure, si è rilevato che essi corrispondono esattamente a 

quelle riportate negli atti contabili. Per le lavorazioni non più visibili è stato fatto rinvio alla 

documentazione fotografica ed ai riscontri già effettuati in corso d’opera. 

 

VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Roberto Barbieri Direttore dei lavori delle opere di cui trattasi considerato che i 

lavori eseguiti dall’Impresa Multimanutenzione Srl con sede in Cusano Milanino (MI) in via Merli n.10 

corrispondono qualitativamente e quantitativamente al progetto approvato ed alla successiva 

perizia; 

• le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco; 

• i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte; 

• la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli 

contrattualmente convenuti; 

• eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo dei lavori, si conferma in netti € 
51.487,31 euro e tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate; 

oltre al fatto che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza 

con effetto continuativo e non sono pervenute comunicazioni d’inadempimento agli obblighi 

assicurativi, previdenziali ed assistenziali da parte degli Istituti competenti, nei termini di legge. 

 

CERTIFICA 

 

che i lavori di D.G.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI 

APPARECCHIATURE. AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA RADIOLOGICO FISSO A SERVIZIO DEL 

PRONTO SOCCORSO - OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE appaltati all’Impresa 

Multimanutenzione Srl con sede a Cusano Milanino (MI) in via Merli n.10 

 

 

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 7 a 7 

 

 

ed a tale scopo sono state consegnate le seguenti dichiarazioni ovvero i seguenti verbali di prova 

che sono riportati in allegato: 

- Dichiarazione di Conformità ai sensi del Decreto 37/08 della Impresa Due A srl per 

l’intervento commissionato da Multimanutenzione srl n. 10-2024 del 20/07/2024 degli 

impianti elettrici con relativi allegati; 

Con il presente atto i lavori, oggetto del presente Certificato di Regolare Esecuzione, vengono 

consegnati alla ASST Sette Laghi di Varese, la quale dichiara di prenderli in consegna definitiva a 

tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie di legge ed assicurative.  

 

Il presente atto è costituito da sette pagine firmate dal Direttore dei lavori e da tutti gli intervenuti. 

 

Varese, lì 30 Luglio 2024 

 

L’Esecutore  Il Direttore dei Lavori  

........................................  ............................. ........... 

 

il Responsabile del procedimento 

........................................ 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1718 del  30/10/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/7061/2022  -  PNRR  MISURA  6  COMPONENT  2.1.1.2  GRANDI

APPARECCHIATURE. LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L`INSTALLAZIONE

DI  UN  SISTEMA  RADIOLOGICO  FISSO  PRESSO  IL  PRONTO  SOCCORSO

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI

REGOLARE  ESECUZIONE  (C.R.E.)  E  RELATIVA  LIQUIDAZIONE  A  FAVORE

DELLA SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L., IMPORTO € 8.496,80 (C.I. 4 % IVA

22% INCLUSI). CUP H81B23000240002 - CIG 96171470C5.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-10-30T10:05:37+0100
	ROSANGELA CONTI




